关于做好学校战线共青团“青年就业创业见习基地”相关工作的通知
各高等学校团委：

为深入贯彻党的十七大和团的十六大、十六届二中全会精神，落实团中央《关于建立共青团“青年就业创业见习基地”的指导意见（试行）》、《关于做好共青团“青年就业创业见习基地”对接工作的通知》以及团中央学校部《关于建立学校战线共青团“青年就业创业见习基地”的通知》的有关要求，广泛动员社会资源，帮助广大高校学生积累工作经验、提高就业创业能力，为企事业单位选人用人搭建平台，现就全省学校战线做好共青团“青年就业创业见习基地”的相关工作通知如下：
一、建立学校战线共青团“青年就业创业见习基地”
（一）见习基地的标准

见习基地的建立应充分考虑企事业单位的规模、专业对口等要素。

1．合法经营、依法纳税并处于正常生产经营状态的企事业单位，有提供见习岗位的意愿和接收见习人员的能力；

2．具备国家法定安全生产条件；

3．每年至少安排一期见习，每期一般为2至3个月，岗位数量不少于10个；

4．见习岗位的工作内容需具备一定的技术技能含量，见习基地不以短期劳务用工为主要功能；

5．能够为见习人员提供人身意外伤害保险和一定的基本生活补助；

6．见习结束后，能够为见习人员出具见习鉴定；

7．同等条件下，可以优先录用在本单位见习的应届毕业生。
（二）见习基地的建立程序
1．各高校团委要按照标准积极建立见习基地，遵循市场机制和社会公益活动的基本规则，通过积极主动联系、挖掘各类基地资源、发挥校友资源等方式，积极争取相关企事业单位支持，经双方同意，签订共青团“青年就业创业见习基地合同”（见附件3），原则上谁建立谁签合同。高校原有的以团委为主建立的就业见习基地可纳入共青团“青年就业创业见习基地”范畴，学校战线见习基地自建自用、自行管理。原则上每所高校所建见习基地不应少于5个。

2．见习基地的运转情况由建立单位双方负责。见习基地按照团中央制定的统一标识挂牌（标识另发）。在一个见习周期内提供10个以上见习岗位的企事业单位，高校团委即可授牌；在一个周期内提供20个以上岗位的，可申请省级团委授牌；在一个周期内提供30个以上岗位的，可申请团中央授牌。挂牌期限一般为三年，具体见习岗位每年可根据企事业单位实际进行调整，三年期满，经评价合格的可继续挂牌。对未履行合同约定的见习基地予以摘牌，对工作优异的见习基地以适当方式予以表彰。原则上每年评价一次。

二、做好共青团“青年就业创业见习基地”的对接
根据团中央提出的三级建立、属地协调、基层对接等工作原则，“青年就业创业见习基地”由团中央、省级团委和团市（地）委、学校团委分别联系企事业单位建立见习基地，团中央、团省委及团市（地）委联系到的企事业单位及岗位，由其所在地市团委、高校团委对接，根据岗位需求情况组织推荐见习人员。学校团委联系建立的见习基地直接面向本校学生，自行运转。2009年1月，团中央确定并公布了首批共青团“青年就业创业见习基地”，请各高校积极做好团中央公布的首批基地的对接工作。对接流程为：

1.申报见习基地需求。根据团中央发布的见习基地及岗位信息，结合本校情况，向学校所在市（地）团委“就业创业见习基地”工作协调办公室申报见习基地对接需求。见习基地及岗位由该协调办公室根据实际情况予以调配。市（地）团委“就业创业见习基地”工作协调办公室联系方式请见附件2。
2. 对接见习基地。根据所在市（地）团委“就业创业见习基地”工作协调办公室调配给高校的见习基地名单，做好与基地联系人的沟通协调，确认对接关系，落实岗位需求。

3. 发布岗位信息，做好见习人员组织工作。各高校根据与见习基地沟通联系和岗位情况，在校内广泛发布见习岗位信息，接受学生咨询，做好本校学生报名登记、选拔等组织工作，有序组织学生参加见习。
4、及时向所在市（地）团委“就业创业见习基地”工作协调办公室报送见习人员招收和岗位对接情况。

团中央、团省委将会陆续公布新建立的“青年就业创业见习基地”名单，请各高校团委根据需求按照上述对接流程做好对接工作。
三、见习人员的组织、管理

各高校建立和对接的见习基地一般用于招聘本校应届毕业生见习，岗位有空缺时可在高校间横向调剂。高校团委要通过多种形式及时把见习基地的有关情况对校内学生发布，并根据岗位要求做好咨询和报名登记工作，填写《见习人员登记表》，在和见习企业进行沟通后有序组织学生参加见习。见习人员选拔可以优先考虑家庭经济困难、有创业意向的应届毕业生。
见习人员在岗工作时间的管理以企事业单位为主，由企事业单位与见习人员签订见习协议书（参考文本见附件4）；非在岗工作时间的管理由学校负责。

四、工作要求

1．成立协调机构。建立学校战线共青团“青年就业创业见习基地”是当前服务高校毕业生就业创业的重要举措。各高等学校团委要成立共青团“青年就业创业见习基地”工作协调组织，由一名团委负责人牵头负责，并亲自抓此项工作，成员由校团委及二级院系团干组成。协调组织成员名单请于3月10日前报团省委学校部。
2．做好建立见习基地上报工作。各高校团委要根据要求，积极落实见习基地名单并严格按照见习基地的标准进行实地考察，3月18日上午12：00前将已确认考察合格的见习基地信息填入“信息汇总表”（见附件1），以电子版（excel表格）形式上报团省委学校部。此后高校团委建立的见习基地信息，可根据以上要求，按随建随报原则上报团省委学校部。见习基地信息汇总后，将上报团中央学校部统一公布。
3．定期反馈信息。各高校团委要将见习基地建立信息、见习基地运转情况以及工作过程中好的经验做法、遇到的困难、发现的问题及时上报。固定信息上报时间为每月第1个星期。紧急信息，按随有随报处理。
联系人：余泽浩  路征

联系电话：020-87185614  020-87195615（传真）

电子邮箱：tswxxb3@163.com
附件1：学校战线共青团“青年就业创业见习基地”信息汇总表
附件2：市（地）团委“就业创业见习基地”工作协调办公室联系方式
附件3：共青团“青年就业创业见习基地”合同
附件4：青年就业创业见习协议书
共青团广东省委学校部

二〇〇九年三月二日

附件1：

学校战线共青团“青年就业创业见习基地”

信息汇总表

              （填报学校名称）                                                                         填报日期：    年    月    日
	高校名称
	见习基

地名称
	见习岗位

名    称
	见习人员人    数
	岗位条件
	意向见习日    期
	联系人
	联系电话

	招收对象
	文化程度
	意向专业（技能）

注：1.“见习岗位名称”为部门、厂（车间）或工种名称；
2.“招收对象”为应届大中专毕业生；

3.“文化程度”为大专、本科、硕士、博士；
4.“意向见习日期”为20××年×月至×月；

5.报送汇总表时为excel格式。
附件2：

市（地）团委“就业创业见习基地”

工作协调办公室联系方式
	市（地）
	联系人姓名
	工作单位及职务
	办公电话

	广州
	黄志勇
	共青团广州市委
	020-81362748

	深圳
	周岸标
	共青团深圳市委
	0755-82095566

	珠海
	黄书凌
	共青团珠海市委
	0756-2114102

	汕头
	陈一薇
	共青团汕头市委
	0754-88274131

	佛山
	赖明强
	共青团佛山市委
	0757-83216303

	韶关
	沈  欣
	共青团韶关市委
	0751-8897230

	河源
	凌玉婷
	共青团河源市委
	0762-3333210

	梅州
	梁苑玲
	共青团梅州市委
	0753-2251168

	惠州
	陈圣炬
	共青团惠州市委
	0752-2809255

	汕尾
	卢自照
	共青团汕尾市委
	0660-3361700

	东莞
	麦达荣
	共青团东莞市委
	0769-22233740

	中山
	郑海声
	共青团中山市委
	0760-88318315

	江门
	周穗花
	共青团江门市委
	0750-3273565

	阳江
	敖道象
	共青团阳江市委
	0662-3316564

	湛江
	郑克芬
	共青团湛江市委
	0759-3180341

	茂名
	梁晓翔
	共青团茂名市委
	0668-2910876

	肇庆
	黄定坤
	共青团肇庆市委
	0758-2223642

	清远
	李杰辉
	共青团清远市委
	0763-3377000

	潮州
	陈小泳
	共青团潮州市委
	0768-2284090

	揭阳
	吴  嘉
	共青团揭阳市委
	0663-8235236

	云浮
	曹  文
	共青团云浮市委
	0766-8988290

附件3：

共青团“青年就业创业见习基地”合同

甲 方：_________________________________（企事业单位）

　　乙 方：                               （高校团委）

甲乙双方经平等协商，就合作建立共青团“青年就业创业见习基地”事宜签订本合同，以资双方共同遵守。

一、合作目的

第一条  建立共青团“青年就业创业见习基地”，目的是接收应届大中专毕业生进行就业见习，为其积累工作经验、提高就业创业能力创造条件，为企事业单位选人搭建平台。

二、合同期限

　　第二条  本合同期限为三年，自20   年____月____日起，至20   年____月___日止。合同期满是否续签由双方协商确定。

三、合作方式与内容

第三条  甲方愿在合同期限内，与乙方合作建立____个共青团“青年就业创业见习基地”，每个基地每年提供的见习岗位不少于10个。

第四条  乙方或乙方委托市（地）级、县（区）级团委按照甲方岗位需求招收青年，并选派到甲方进行见习，见习时间为2至3个月。乙方所选派的青年应身体健康。

第五条  见习期间，见习人员的见习活动包括业务培训和工作由甲方安排和管理，乙方予以协助。

四、甲方的权利和义务

第六条  制定见习管理制度，同见习人员签订见习协议。

第七条  安排见习人员具体见习岗位，见习期间可根据实际需要进行调整，但不能安排超越见习人员年龄体力、承受能力的工作和高危岗位，也不应以短期劳务用工为主要目的安排见习内容。
第八条  负责见习人员在岗期间的管理，有权要求见习人员遵守企事业单位各项规定。
第九条  乙方提供的见习人员名单报甲方后，甲方在见习人员到岗前为见习人员办理人身意外伤害保险，保险金额不低于     元人民币；参照当地最低工资标准或最低生活保障标准按月足额为见习人员发放基本生活补助，具体金额由甲方同见习人员签订见习协议规定；有条件的单位为见习人员见习期间的食宿提供便利；尊重见习人员休息权；提供基本的劳动条件和劳动保护用品，保障见习人员在见习岗位的安全。
第十条  对见习人员进行必要的培训和指导，培训内容及时间由甲方确定。

第十一条  见习结束时，应为见习人员出具见习鉴定。

第十二条  在同等条件下，优先录用见习人员。

五、乙方的权利和义务
第十三条  乙方协助甲方对见习人员进行管理，加强见习人员政治思想教育和安全教育，督促见习人员保守甲方商业秘密、技术秘密和遵守甲方有关规章制度；安排专门人员对见习人员见习情况进行联系和跟踪，发现问题及时与甲方沟通，共同协商解决办法。

第十四条  面向青年公布甲方见习岗位信息，向甲方提供见习人员名单（包括姓名、性别、民族、年龄、在读学校或毕业学校、所学专业（技能）等信息），组织见习人员到甲方进行见习。

第十五条  在甲方未能履行本合同规定的义务时，乙方有权终止本协议，撤销基地牌匾。

六、保密协定

第十六条  乙方教育见习人员对涉及甲方的技术和商业等秘密进行保密。

七、合同生效及其他

第十七条  本合同经甲、乙双方授权代表签字并加盖甲乙双方公章生效。

第十八条  经甲乙双方协商同意，可以变更本合同相关内容或终止本合同。
第十九条  甲、乙双方如发生争议，应友好协商解决，如经协商未达成一致的，任何一方均可将该等争议提交有管辖权的人民法院裁决。

第二十条  本合同一式三份，具有同等法律效力，甲、乙双方各持一份，另一份由乙方报送团中央备案。
甲  方（盖章）：             乙  方（盖章）：

代表人（签名）：             代表人（签名）：

年   月   日                 年   月   日
附件4：

青年就业创业见习协议书
甲方：                              （见习单位）

乙方：                              （见习人员）
为明确见习人员与见习单位的权利和义务，本着平等自愿的原则，甲、乙双方协商一致，签订本协议。

一、见习期限及工作安排

1．按照甲方的岗位需求，乙方经所在学校团委推荐自     年  月   日至        年   月   日到甲方指定岗位见习。

2．甲方根据本单位具体情况，安排乙方见习活动包括必要的培训，以提高乙方的实践能力。
二、见习岗位

3．甲方根据工作需要和乙方所学专业，安排乙方到           部门，从事                       工作。见习期间，甲方可以根据其需要和乙方的具体情况对见习岗位进行调整。
三、双方的权利和义务

4．甲方在乙方见习期间，协助乙方所在高校对乙方进行管理；在乙方到岗前为乙方办理人身意外伤害保险，保额为    元；每月     日前向乙方提供     元的基本生活补助；有条件的单位为乙方见习期间的食宿提供便利；尊重乙方休息权；提供基本的劳动条件和劳动保护用品，保障乙方在见习岗位的安全；见习结束时与乙方所在学校共同对乙方进行考核鉴定，出具见习证明。
5．乙方在协议规定的时间内按照甲方安排的内容参加见习，按时完成见习期间甲方交付的任务和工作；遵守甲方的各项规章制度，保守甲方商业秘密、技术秘密。

四、违约责任

6．甲、乙双方任何一方违反本协议规定的各自应承担的职责和义务，即为违约，守约方有权终止本协议。
7．甲方未能及时足额为乙方办理人身意外伤害保险，致使乙方受损的，应予赔偿。

8．乙方违反甲方管理制度（包括保密制度），甲方可以向乙方所在学校反映，根据情节轻重给予教育或终止见习。如乙方因此给甲方造成损失的，甲方可要求乙方赔偿。
9．甲方未能按时足额向乙方支付基本生活补助，乙方有权追偿。

五、争议解决途径

10．甲、乙双方因执行本协议发生的任何争议，应先友好协商解决；协商不成，可以向相应的组织提出调解，调解不成立时，任何一方均可提请有管辖权的人民法院裁决。

六、其他规定

11．本协议未尽事宜，甲乙双方可补充约定或协商解决。

12．本协议正本一式三份，经甲方授权代表签字并加盖甲方公章和乙方签字后生效，甲乙双方各执一份为凭，另一份交乙方组织单位存查。
甲方（盖章）：               乙方（签名）：

授权代表（签字）

年  月  日                    年  月  日
PAGE
12